
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 187 DEL 12/09/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
Adesione alle Piattaforme Telematica di E-procurement Appalti 
Telematici "APPTEL-SIAV" della Regione del Veneto. 
 

IL DIRETTORE 

 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 25.10.2024 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2025 - 
2027”; 

VISTO che con la Delibera di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2025 (allegato G); 

VISTA la Delibera n. 7 del 27.02.2025 ad oggetto “Relazione sull’attività 
svolta nell’anno 2024 e Programma delle attività per l’anno 2025. 
Relazioni dei singoli Responsabili dei Servizi: Dirigente della 
Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Patrimonio, Responsabile dell’Area Risorse 
Finanziarie, Responsabile dell’Area Risorse Umane – approvazione 



 

PREMESSO che in data 1° gennaio 2024 ha preso avvio la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici e l’uso obbligatorio di piattaforme di e-procurement certificate per la 
gestione delle procedure di affidamento in linea con quanto previsto dal Codice dei contratti 
pubblici, D.Lgs. n. 36/2023, entrato in vigore in data 1° luglio 2023 per le fasi di 
programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione; 

 
CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti che intendono affidare un contratto di appalto e di 

concessione devono ricorrere ad una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata; 
 
RILEVATO che con Decreto del Direttore n. 229 del 29.11.2024 si è autorizzata la sottoscrizione della 

Convenzione in via sperimentale tra Regione del Veneto ed ESU di Verona per l’utilizzo della 
Piattaforma Telematica di E-procurement denominata “Appalti Telematici” (“APPTEL”) che 
opera nel pieno rispetto delle nuove norme introdotte sulla digitalizzazione del ciclo di vita di 
un contratto pubblico secondo quanto stabilito dal nuovo Codice dei contratti pubblici all’art. 
25 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che con nota prot. 2847 del 19.11.2024 si è provveduto alla sottoscrizione della 

convenzione per la messa a disposizione, a titolo gratuito ed in via sperimentale, della 
piattaforma “APPTEL” ad alcuni enti del territorio regionale quale l’Esu di Verona per la 
gestione delle procedure di gara; 

 
VISTO che a conclusione della fase di sperimentazione, la Regione del Veneto, con DGR n. 10628 

del 10/07/2024 della Giunta Regionale ha approvato lo schema di Convenzione per 
consentire agli enti aderenti l'adesione alle Piattaforme Telematiche di E-procurement 
Appalti Telematici "APPTEL-SIAV" da parte degli Enti pubblici del territorio regionale; 

 
CONSIDERATO che la Regione Veneto propone oltre alla messa a disposizione della piattaforma già 

sperimentata “APPTEL” anche la piattaforma di e-procurement SIAV in grado di gestire la 
fase di esecuzione del contratto in attuazione della predetta DGR 1276/2024: 

 
VALUTATO opportuno per questa Azienda aderire allo schema di convenzione proposto dalla 

Regione del Veneto con nota registrata al protocollo aziendale al n, 0002079/2025 del 01 
agosto 2025 — allegato al presente provvedimento sotto la lettera A), quale parte integrante 
ed sostanziale, — al fine di garantire maggiore trasparenza, efficienza e digitalizzazione nelle 
procedure di gara, sia nella fase di affidamento che nella fase esecutiva, mediante l’adesione 
a entrambe le piattaforme di e-procurement regionali: 

 APPTEV, per la progettazione, pubblicazione e affidamento delle gare; 

 SIAV, per la gestione della fase esecutiva dei contratti; 
 
RILEVATO che l’adesione alla suddetta Convenzione non comporta oneri a carico dell’Ente con una 

durata di tre anni che iniziano a decorrere dalla data di sottoscrizione; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 
2001 n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 



 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 29 gennaio 2025 ad oggetto 
“Approvazione PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione. Triennio 2025-2027. 
Annualità 2025”; 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
22 del 25.10.2024;  

 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 
D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di aderire e sottoscrivere la Convenzione tra Regione del Veneto ed ESU di Verona per 
l’utilizzo delle  Piattaforme  Telematiche  di E-procurement denominate “Appalti Telematici” 
(“APPTEL-SIAV”), che operano nel pieno rispetto delle nuove norme introdotte sulla 
digitalizzazione del ciclo di vita di un contratto pubblico secondo quanto stabilito dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici all’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, trasmessa con nota registrata al 
protocollo aziendale al n. 0002079/2025 del 01 agosto 2025 allegata (Allegato A); 
 

3. di dare atto che la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione per la durata di 3 anni; 

 

4. di dare atto che l’adesione alla convenzione in parola non comporta impegno di spesa;  

 
5. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della trasparenza per i 

provvedimenti di competenza. 

 
 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 

 

 
FF/mg 

              

                                                                                                      IL DIRETTORE 

                                                                                                         (dott. Giorgio Gugole)



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € sul capitolo/art. 
 

 
 

del Conto  / C del Bilancio  

 
dal n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

CONVENZIONE PER L’ADESIONE ALLA PIATTAFORMA TELEMATICA DI E-

PROCUREMENT APPALTI TELEMATICI “APPTEV- SIAV” 

 

 

Accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 

 

TRA 

Regione del Veneto, con sede in Venezia, Dorsoduro (C.F. 80007580279) rappresentata dal Direttore della 

Direzione ICT, Agenda Digitale e SOS affidamento servizi e forniture ICT dott. IDELFO BORGO,, nato a 

THIENE, il 04/12/1697, CF BRGDLF67T04L157S, il quale interviene al presente atto non per sé, ma in nome 

e per conto della Regione, presso la cui sede elegge domicilio ai sensi e per gli effetti del presente atto giusta 

D.G.R n. 846 del 22 giugno 2021, di seguito anche Ente Concedente 

E 

Ente  ESU di Verona , con sede in Verona, Via dell’Artigliere n. 9 – 37129Verona   (CF/P.IVA  01527330235), 

rappresentata dal Direttore Dott. Giorgio Gugole, nato a Verona, il 08/08/1976, c.f.  GGLGRG76M08L781L, 

di seguito anche Ente (Convenzionato)  

 

PREMESSO CHE IL PRESENTE ACCORDO OPERA NEL RISPETTO: 

- Legge 7 agosto 1990 n. 241 concernente: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. 

- Regolamento UE n. 679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e D.lgs 30 

giugno 2003, n. 196, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018 n. 101. 

- Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. recante il Codice dell’Amministrazione digitale. 

- Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare art. 25 “Piattaforme di 

approvvigionamento digitale”. 

DATO ATTO CHE 

−  la Regione del Veneto in data 29 giugno 2023 ha ottenuto la qualificazione di Stazione 

Appaltante, per quanto riguarda i servizi e le forniture la qualificazione di terzo livello SF1 - 

senza limiti di importo - e, analogamente per i Lavori, la qualificazione di terzo livello L1 - 

senza limiti di importo - come risulta dall’elenco delle stazioni qualificate del portale ANAC 

dedicato ai servizi delle stazioni appaltanti; 

−  la Regione del Veneto, è gestore delle piattaforme telematiche certificate di e-procurement 

denominate “Sistema Informatico Appalti Veneto” (di seguito “SIAV”) e “Appalti Telematici 

per gli Enti della Regione del Veneto” (di seguito “APPTEV”), ai sensi dell’art. 25 D.lgs. 

36/2023; 

− l’obiettivo dell’amministrazione regionale è finalizzato ad estendere l’utilizzo delle predette 

piattaforme certificate alle Amministrazioni Pubbliche che ne faranno istanza, ai sensi dell’art. 

25 comma 3 D.Lgs. 36/2023; 

− la Regione del Veneto ha avviato, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990, una serie di 

collaborazioni sperimentali al fine di un successivo ampliamento dell’utilizzo delle predette 

piattaforme da parte di ulteriori Enti pubblici del territorio regionale, sul presupposto che 

l’ideazione e l’implementazione di una piattaforma digitale comporterebbe investimenti e 

risorse significative per gli Enti di piccole dimensioni. 

− La Regione del Veneto, a seguito della fase sperimentale deliberata con DGR n. 737/2024, 

intende estendere, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990, l’utilizzo delle predette 

piattaforme agli Enti pubblici del territorio regionale. 

− Regione del Veneto mette a disposizione all’Ente Convenzionato le piattaforme di e-

procurement SIAV ed APPTEV della Regione del Veneto per le finalità citate al comma 4 art. 

2 del presente documento. 

− La Regione del Veneto ai sensi del DGR 1276 del 05 novembre 2024, delega la Direzione ICT, 

Agenda Digitale e SOS affidamento servizi e forniture ICT alla stipula di nuove convenzioni e 

la modifica delle esistenti. 



 

− La Regione del Veneto si avvale della facoltà di valutare le richieste pervenute dagli Enti 

Pubblici del territorio regionale. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 – Premesse e definizioni 

1.  Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e ne costituiscono il presupposto.  

 

Art. 2 - Oggetto e durata della Convenzione 

1. La presente Convenzione disciplina i rapporti tra la Regione del Veneto e l’Ente Convenzionato per 

l’adesione e l’utilizzo del sistema di e-procurement regionale, costituito dalle Piattaforme regionali 

SIAV ed APPTEV, secondo le modalità previste dalla convenzione medesima 

2. La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione, avrà una durata triennale 

3. Per le procedure di gara pubblicate prima della scadenza della convenzione ne sarà garantita la 

conclusione e l’esecuzione delle stesse. 

4. L’Ente Convenzionato può decidere se aderire all’utilizzo di entrambe le piattaforme di e-

procurement o solamente ad una delle due manifestando di seguito l’interesse: 

X ☐ Accesso ed uso piattaforma APPTEL (Progettazione, Pubblicazione, Affidamento) 

X☐ Accesso ed uso piattaforma SIAV (Esecuzione) 

  

Art. 3 – Accesso al sistema 

1. La Regione del Veneto - Direzione ICT, Agenda Digitale e SOS affidamento servizi e forniture ICT 

mette a disposizione l’accesso al sistema e-procurement con credenziali SPID di livello 2 o CIE 

(Carta d’Identità Elettronica) di livello 2 o CNS (Carta Nazionale dei Servizi). Si valuteranno 

integrazioni ad hoc con i sistemi dell’Ente Convenzionato per interoperabilità con sistema di 

archiviazione e conservazione documentale SDICO e protocollo. 

2. La Regione del Veneto - Direzione ICT, Agenda Digitale e SOS affidamento servizi e forniture 

ICT, ai fini dell’attivazione delle utenze, provvede ad eseguire le attività necessarie per l’accesso 

al sistema entro i 10 giorni lavorativi successivi alla stipula e al ricevimento dei dati dei nominativi 

da abilitare, salvo imprevisti. La procedura di registrazione prevede la compilazione di un modulo 

on-line, uno per ogni nominativo, che genera un file in formato PDF che dovrà essere firmato 

digitalmente dal Dirigente della struttura regionale/centro di costo. Il modulo per le richieste di 

abilitazione è reperibile all’indirizzo https://url.regve.it/r/apptev-siav-abilitazione-utenti o tramite 

scansione del seguente codice QR: 

 

 

 

 

 

 

 

Il file PDF generato dal modulo on-line dovrà essere inviato a mezzo posta elettronica certificata 

(PEC) alla Direzione ICT, Agenda Digitale e SOS affidamento servizi e forniture ICT all’indirizzo: 

protocollo.generale@pec.regione.veneto.it. 

Le informazioni necessarie per la profilazione degli utenti degli Enti Convenzionati sono i seguenti: 

- cognome e nome; 

- codice fiscale; 

- telefono ufficio; 

- indirizzo email istituzionale; 

- profilo di abilitazione per APPTEV: Punto ordinante o punto istruttore; 

- profilo di abilitazione per SIAV: RUP o Collaboratore del RUP; 

e i seguenti dati dell’ente: 



 

- descrizione della struttura e/o Ente; 

- indirizzo postale completo 

- codice Fiscale e/o P.IVA dell’Ente; 

- indirizzo e-mail istituzionale della struttura di appartenenza; 

- PEC della struttura di appartenenza. 

Per la piattaforma SIAV, inoltre, l’Ente convenzionato dovrà caricare il modulo di profilazione 

nella procedura di registrazione in autonomia (self-registration) presente all’indirizzo 

https://siav2.regione.veneto.it/. 

L’Ente Convenzionato potrà consultare i manuali e le guide operative disponibili alla seguente 

sezione del sistema: “Utilità”, “Manuali”, nei quali sono descritte puntualmente le funzionalità e le 

modalità di utilizzo delle piattaforme di e-procurement. 

La Regione del Veneto - Direzione ICT, Agenda Digitale e SOS affidamento servizi e forniture ICT 

consentirà, nel corso della durata della convenzione, previo accordo tra le parti, l’accesso alle 

sessioni formative dedicate all’uso delle piattaforme APPTEV e SIAV, secondo le modalità e tempi 

via via convenuti. 

È previsto che l’Ente Convenzionato possa usufruire del servizio di assistenza indicato nelle 

piattaforme APPTEV e SIAV, oppure mediante richiesta di assistenza scrivendo all’indirizzo email 

call.center@regione.veneto.it che verrà gestita con il supporto del fornitore della piattaforma di e-

procurement. 

Il servizio di assistenza del fornitore dell’e-procurement è attivo secondo quanto stabilito dal 

contratto in essere con la Regione del Veneto. 

3. Le attività di cui al comma precedente non comportano costi a carico dell’Ente Convenzionato. 

Art. 4 - Obblighi della Regione del Veneto 

1. La Regione del Veneto - Direzione ICT, Agenda Digitale e SOS affidamento servizi e forniture ICT 

mette a disposizione dell’Ente Convenzionato: 

a. per APPTEV, l’accesso degli utenti dipendenti dell’Ente Convenzionato al sito web “back 

office” per l’inserimento delle procedure di gara con profilo “punto istruttore” o “punto 

ordinante” (https://appaltitelematici.regione.veneto.it/Appalti); 

b. per APPTEV, l’accesso, previa registrazione, degli operatori economici al sito web “front 

office” per la consultazione e partecipazione alle procedure di gara in area pubblica e area 

riservata. (https://appaltitelematici.regione.veneto.it/PortaleAppalti); 

c. per SIAV, l’accesso degli utenti dipendenti dell’Ente Convenzionato al sito web 

https://siav2.regione.veneto.it per espletare le attività di comunicazione delle schede ad 

ANAC; 

d. per entrambe le piattaforme viene garantita l’operatività, fatto salvo i periodi di fermo 

macchina dovuti a manutenzioni software, malfunzionamenti del sistema, 

malfunzionamenti di interoperabilità tra sistemi. 

2. La Regione del Veneto assicura, per il tramite del proprio fornitore del software di e-procurement, 

il coordinamento e lo svolgimento di tutte le attività di aggiornamento, manutenzione, evoluzione 

e adeguamento alla normativa nazionale dei sistemi di e-procurement.  

3. La Regione del Veneto - Direzione ICT, Agenda Digitale e SOS affidamento servizi e forniture ICT 

garantisce che i dati e i documenti gestiti dall’Ente Convenzionato a mezzo dell'applicazione 

oggetto della presente convenzione sono correttamente memorizzati e trattati nei data base 

localizzati presso i data center regionali, secondo i requisiti di integrità e sicurezza della Regione. 

Art. 5 - Obblighi dell’Ente Convenzionato  

1. L’Ente Convenzionato ha l’obbligo di utilizzare l’applicativo messo a disposizione per le attività 

richieste secondo la diligenza del buon padre di famiglia e altresì segnalare alla Regione del Veneto, 

tramite mail a ictagendadigitale@pec.regione.veneto.it eventuali disservizi o problematiche che 

dovessero insorgere durante il periodo e durata di utilizzo delle piattaforme di e-procurement 

regionale APPTEL e SIAV dedicate agli Enti Pubblici regionali. 



 

2. L’Ente Convenzionato ha l’obbligo di comunicare tempestivamente la disattivazione delle sue 

utenze nelle piattaforme di e-procurement via PEC a ictagendadigitale@pec.regione.veneto.it, non 

appena l’operatore cessa dal servizio o viene destinato ad altra mansione. 

Art. 6 – Impegni delle parti nella gestione del software 

1. La Regione del Veneto non è responsabile in merito ad eventuali difetti o malfunzionamenti 

riscontrati nei software APPTEL e SIAV.  

2. L’Ente Convenzionato che acquisisce il software solleva e tiene indenne la Regione da qualsiasi 

responsabilità per eventuali danni, diretti e indiretti, che lo stesso e/o terzi dovessero subire per 

l’utilizzo dei software APPTEL e SIAV. 

3. L’Ente Convenzionato si obbliga, pertanto, a manlevare e tenere indenne la Regione del Veneto 

anche nel caso in cui venga promossa azione giudiziaria da parte di terzi, assumendo a proprio 

carico tutti gli oneri conseguenti, incluse le responsabilità per i danni verso terzi, le spese giudiziali 

e legali. 

4. L’Ente Convenzionato si obbliga ad inserire nella piattaforma regionale dati e documenti esenti da 

virus, verificando preventivamente il materiale da inserire. 

5. L’Ente Convenzionato si obbliga ad inserire solamente i collegamenti esterni (link) previsti dalla 

norma ed è responsabile in via esclusiva dell’inserimento dei suddetti link. 

 

Art. 7 - Oneri e costi 

1. L’utilizzo delle piattaforme SIAV ed APPTEL di e-procurement sono concesse senza oneri a carico 

dell’Ente Convenzionato. 

 

Art. 8 Riservatezza e protezione dei dati personali 

1. Le Parti si impegnano a non divulgare né utilizzare per fini diversi da quelli inerenti alla presente 

Convenzione, anche successivamente alla conclusione della stessa, le notizie riservate di cui sia 

venuto a conoscenza l’Ente Convenzionato. In nessun caso sarà consentito l’uso non autorizzato di 

dati, pena la risoluzione del contratto e il relativo addebito dei danni causati dall’uso improprio. 

2. Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate e di acconsentire che i dati personali forniti 

o raccolti in conseguenza della stipula della presente Convenzione verranno trattati esclusivamente 

per le finalità indicate ed in conformità a quanto previsto dal GDPR 679/2016 e dal D.lgs. 101/2018. 

3. L’Ente Convenzionato, a seguito di abilitazione alle piattaforme di e-procurement APPTEL e SIAV 

in qualità di Ente Stazione Appaltante, è titolare del trattamento dei dati personali raccolti dagli 

Operatori Economici ai fini della partecipazione alle procedure di affidamento, ai sensi e per gli 

effetti delle disposizioni di cui al GDPR 679/2016 e al D.lgs. 101/2018. 

4. La Regione del Veneto - Direzione ICT, Agenda Digitale e SOS affidamento servizi e forniture 

ICT è delegata al trattamento dei dati personali, giusta DGR n. 596 del 08/05/2018 (pubblicata sul 

BUR n. 44 del 11/05/2018) raccolti dagli Operatori Economici ai fini della sola registrazione alla 

piattaforma di e-procurement, nonché dei dati personali degli Operatori dell’Ente Convenzionato 

ai fini dell’abilitazione ed utilizzo della piattaforma di e-procurement APPTEL, ai sensi e per gli 

effetti delle disposizioni di cui al GDPR 679/2016 e al D.lgs. 101/2018. 

5. La Regione del Veneto - Direzione ICT, Agenda Digitale e SOS affidamento servizi e forniture 

ICT è delegata al trattamento dei dati personali, ai sensi della predetta DGR n. 596/2018, dei dati 

personali degli Operatori dell’Ente convenzionato ai fini dell’abilitazione ed utilizzo della 

piattaforma di e-procurement SIAV, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al GDPR 

679/2016 e al D.lgs. 101/2018. 

6. Con la sottoscrizione della presente Convenzione, Regione del Veneto - Direzione ICT, Agenda 

Digitale e SOS affidamento servizi e forniture ICT è nominata Responsabile del trattamento, per i 

trattamenti svolti per conto dell’Ente Convenzionato, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE n. 

2016/679, con i criteri e le modalità di seguito indicate. 



 

A tal fine il Responsabile è autorizzato ad effettuare i trattamenti necessari per l’esecuzione delle 

attività oggetto della Convenzione e si impegna ad effettuare, per conto del Titolare, le sole 

operazioni di trattamento indispensabili per fornire il servizio oggetto della presente Convenzione, 

nei limiti delle finalità ivi specificate, nel rispetto del Codice Privacy e del Regolamento UE 

216/679. 

 

7. Regione del Veneto - Direzione ICT, Agenda Digitale e SOS affidamento servizi e forniture ICT, 

quale responsabile del trattamento, si impegna a: 

1. trattare i dati personali in modo lecito e secondo correttezza, nel rispetto dei principi di cui 

all’articolo 5 del GDPR, nonché dei diritti e della dignità degli Interessati; 

2. raccogliere, accedere a dati personali e compiere ogni altra operazione di trattamento solo se 

la conoscenza e l'utilizzo dei dati stessi siano necessari e pertinenti per lo svolgimento del 

servizio affidatogli; 

3. garantire la riservatezza dei dati personali dei quali venga a conoscenza in relazione al 

trattamento svolto per il servizio affidatogli, anche da parte del personale impiegato e dei 

propri collaboratori (persone autorizzate al trattamento); 

4. utilizzare i dati solo per le finalità connesse allo svolgimento dell’attività correlate al progetto, 

con esclusione di qualsiasi diversa utilizzazione; 

5. non diffondere né comunicare dati personali, se non nei casi previsti da leggi e regolamenti 

6. adottare preventive ed adeguate misure di sicurezza atte ad evitare e/o ridurre il rischio di 

distruzione o perdita anche accidentale dei dati personali trattati, di accesso non autorizzato 

o di trattamento non consentito o non conforme, nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

GDPR e, in particolare, dall’articolo 32; 

7. individuare e autorizzare per iscritto, le persone autorizzate al trattamento e fornire loro le 

istruzioni relative alle operazioni da compiere, affinché il trattamento avvenga in conformità 

alla legge, per le finalità previste dal contratto e nel rispetto delle misure di sicurezza previste 

dal GDPR, nonché vigilare sulla corretta osservanza; 

8. rispettare le procedure e le indicazioni in materia di privacy fornite dall’Amministrazione 

regionale per garantire la sicurezza dei dati personali; 

9. tenere un Registro dei Trattamenti di tutte le categorie di attività relative al trattamento, svolte 

nell’ambito dell’incarico ricevuto per conto dell’Amministrazione regionale, secondo quanto 

prescritto dall’art. 30, par. 2, del GDPR; 

10. ricorrere ad un fornitore esterno che presenti garanzie sufficienti per mettere in atto misure 

tecniche e organizzative adeguate, nominandolo sub-responsabile del trattamento e 

imponendo ad esso gli stessi obblighi in materia di protezione dei dati contenuti nella presente 

nota, come prescritto dall’art. 28 del GDPR; 

11. informare il titolare dei dati, tempestivamente e senza ingiustificato ritardo, di eventuali 

violazioni (cd. "data breach"), come prescritto dall’art. 33 del GDPR; 

12. informare il titolare di ogni questione rilevante che dovesse presentarsi nel corso del 

trattamento dei dati e, in particolare, dare tempestiva comunicazione alla Regione del Veneto 

- Direzione ICT, Agenda Digitale e SOS affidamento servizi e forniture ICT ed 

all’Osservatorio Regionale degli Appalti medesime di eventuali richieste/esercizio dei diritti 

da parte degli Interessati; 

13. coadiuvare il titolare nella difesa in caso di procedimenti (relativi a trattamenti di dati 

connessi allo svolgimento dell’attività oggetto del contratto) dinanzi all’Autorità di controllo 

(Garante Privacy) o all’autorità giudiziaria; 

14. Il trattamento avrà durata pari alla durata della convenzione. All’esaurirsi della stessa il 

responsabile del trattamento non sarà più autorizzato ad eseguire i trattamenti di dati e la 

presente nomina si considererà revocata. 

Art. 9 - Sicurezza informatica  

 

1. La Regione del Veneto a mezzo della - Direzione ICT, Agenda Digitale e SOS affidamento servizi 

e forniture ICT, delegata ai sensi della DGR n. 596 del 8 maggio 2018 per l'adozione, gestione ed 

implementazione delle soluzioni tecnico-informatiche atte a prevenire e contrastare i rischi 

connessi alla sicurezza informatica (cd. cyber-security) correlati alla protezione dei dati personali, 



 

con funzioni gestionali e operative, mette in atto tutte le misure tecniche e procedurali volte a 

garantire la sicurezza della infrastruttura e del Data Center regionali. 

2. Le piattaforme APPTEV e SIAV sono allocate presso il Polo Strategico Regionale denominato 

"Infrastruttura PA di Regione del Veneto" coincidente con il Data Center regionale, ospitato presso 

la - Direzione ICT, Agenda Digitale e SOS affidamento servizi e forniture ICT, qualificato per il 

livello QI1 con Certificato RINA n. 44187/23/S UNI EN ISO 9001:2015 conseguito in data 3 luglio 

2023. 

Art. 10 - Responsabilità 

1. L’Ente Convenzionato solleva la Regione del Veneto da qualsiasi responsabilità per eventuali danni 

- diretti e indiretti, materiali e immateriali - che l’Ente Convenzionato, o i terzi, dovessero subire 

per l’utilizzo inappropriato di quanto forma oggetto della presente convenzione; 

 

Art.11 Aspetti fiscali 

1. Il presente atto è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art.16 della tabella, Allegato B al d.P.R. n. 

642 del 1972, che elenca gli Atti, Documenti e Registri esenti dall’imposta di bollo in modo assoluto. 

2. Le Parti convengono che la presente Convenzione sia oggetto di registrazione solo ed esclusivamente 

in caso d’uso, con tutte le spese a carico del richiedente, ai sensi dell’art. 5, 2° comma, del D.P.R. n. 

131/1986. 

 

Art. 12 – Procedure conciliative, di informazione e foro competente 

1. Per la definizione delle controversie che possono insorgere in relazione alla presente convenzione, 

comprese quelle inerenti alla validità della medesima, la sua interpretazione, esecuzione e risoluzione, sarà 

competente il foro di Venezia. 

Art.13 - Comunicazioni 

1. Qualsiasi notifica o comunicazione inviata tra le Parti in merito all’attuazione della presente Convenzione 

operativa potrà essere effettuata (a mezzo Posta Elettronica Certificata) ai seguenti indirizzi:  

a. Regione del Veneto - Direzione ICT e Agenda Digitale: via Pacinotti n. 4, Cap. 30170 – Venezia 

Porto Marghera (VE), PEC: ictagendadigitale@pec.regione.veneto.it  

 

Redatto nella forma di scrittura privata informatica, nel rispetto della disciplina di cui all’art.15, comma 2bis, 

della legge 7 agosto 1990 n. 241, viene sottoscritto dalle parti mediante dispositivo di firma digitale ai sensi 

dell’articolo 24 del d.lgs. n. 82 del 07/03/2005, con firma elettronica avanzata, ai sensi dell'articolo 1, comma 

1, lettera q-bis) del decreto legislativo n. 82 del 07/03/2005, ovvero con altra firma elettronica.  

La presente Convenzione è composta da n. 6 pagine e da n. 13 articoli. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

L’ENTE CONVENZIONATO 

 

REGIONE DEL VENETO 

 

IL RAPPRESENTANTE LEGALE 

IL DIRETTORE 

DIREZIONE ICT E AGENDA DIGITALE e 

SOS affidamento servizi e forniture ICT 

Il Direttore 

 

 

 

  

 


		2025-09-15T13:20:46+0200
	Giorgio Gugole




